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SO‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI 

VA XORIJDA TOG‘ TURIZMINI 
RIVOJLANTIRISH OMILLARINI 

QIYOSIY BAHOLASH

Mavlanov G‘olibjon Muxammad o‘g‘li
Xalqaro turizm fakulteti dekan o‘rinbosari

Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasi va xorijda tog‘ turizmining rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarning 
qiyosiy bahosi berilgan. Tog‘ turizmi ─ bu sarguzashtlar, tabiatn va madaniy hordiq chiqarishga boy tajribalarni taklif qiluv-
 chi kengroq turizm sanoatini bildiradi. Tadqiqot ishi natijasida tog‘ turizmini rivojlantirishga turtki bo‘lgan asosiy omillarni 
tahlil qilib, soha amaliyotchilari, manfaatdor tomonlar ushbu sektorda barqaror o‘sishni rag‘batlantirish uchun asosli qaror-
 lar qabul qilishlari mumkin.

Kalit so‘zlar: Tog‘ turizmi, Qiyosiy tahlil, O‘zbekiston, Turizmni rivojlantirish, Infratuzilma, Madaniy meros, Siyosat oqibat-
lari.
Abstraсt: This article provides a comparative assessment of the factors affecting the development of mountain tourism 
in the Republic of Uzbekistan and abroad. Mountain tourism refers to the broader tourism industry that offers adventure, 
natural and cultural recreational experiences. As a result of the research work, by analyzing the main factors driving the 
development of mountain tourism, industry practitioners and stakeholders can make informed decisions to promote sus-
tainable growth in this sector.

Keу words: Mountain tourism, Comparative analysis, Uzbekistan, Tourism development, Infrastructure, Cultural heritage, 
Policy implications.
Аннотация: В данной статье дана сравнительная оценка факторов, влияющих на развитие горного туризма 
в Республике Узбекистан и за рубежом. Горный туризм относится к более широкой туристической индустрии, 
которая предлагает приключенческий, природный и культурный отдых. В результате исследовательской работы, 
анализируя основные факторы, способствующие развитию горного туризма, специалисты отрасли и заинтересо-
ванные стороны могут принять обоснованные решения для содействия устойчивому росту в этом секторе.

Ключевые слова: Горный туризм, Сравнительный анализ, Узбекистан, Развитие туризма, Инфраструктура, Куль-
турное наследие, Политические последствия.

K I R I S H
So‘nggi yillarda tog‘ turizmi ─ sarguzashtlar, tabiat va madaniy tajribalar uyg‘unligi bilan ajralib turadigan 

global turizm sanoatida mashhur joy sifatida paydo bo‘ldi. Ulug‘vor cho‘qqilar, go‘zal landshaftlar va jo‘shqin 
madaniyatlar har yili millionlab sayohatchilarni o‘ziga jalb qiladi, ular shahar hayotidan qochib tabiiy dunyo bilan 
bog‘lanishga intiladi.

Markaziy Osiyoning qoq o‘tasida joylashgan Oʻzbekiston Respublikasi turli xil topografiyaga ega boʻlib, u 
Tyan-Shan va Pomir-Oloy togʻ tizmalarining baland choʻqqilarini oʻz ichiga oladi va bu uni togʻ turizmini rivojlan-
tirish uchun potentsial nuqtaga aylantiradi. 

So‘nggi yillarda tadqiqotchilar va sanoatda manfaatdor tomonlar o‘rtasida tog‘ turizmining rivojlanishiga 
turtki bo‘lgan omillarni tushunishga qiziqish ortib bormoqda. Bu qiziqish tog‘li hududlarning barqaror rivojla-
nishidan kelib chiqadigan muhim iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik manfaatlarni tan olishdan kelib chiqadi. Ushbu 
omillarni aniqlash va tahlil qilish orqali O‘zbekiston kabi davlatlar o‘zlarining tog‘li hududlari salohiyatidan foy-
dalanish va turizmni rivojlantirish uchun samarali strategiyalarni ishlab chiqishlari mumkin. Ushbu maqola Oʻz-
bekistonda va xorijda togʻ turizmini rivojlantirishga taʼsir etuvchi omillarni qiyosiy baholash orqali ushbu bilimlar 
majmuasiga hissa qoʻshishni maqsad qilgan. Mavjud adabiyotlarni ko‘rib chiqish, amaliy tadqiqotlar va tegishli 
manfaatdor tomonlar bilan suhbatlarga tayangan holda, tadqiqot O‘zbekistonda tog‘ turizmi duch kelayotgan 
noyob muammolar va imkoniyatlarni yoritishga harakat qiladi. Shveytsariya, Nepal va Peru kabi togʻ turizmi 
takliflari bilan mashhur boʻlgan boshqa mamlakatlarning tajribasini solishtirib, maqola Oʻzbekistondagi siyosat 
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va amaliyotga maʼlumot berishi mumkin boʻlgan saboqlar va ilgʻor tajribalarni oʻrganishga qaratilgan. Keyingi 
bo‘limlarda biz tog‘ turizmini rivojlantirishning asosiy omillari, jumladan, geografik xususiyatlar, infratuzil mani 
rivojlantirish, hukumat siyosati, madaniy meros, marketing strategiyalari va atrof-muhitni muhofaza qilish 
bo‘yicha harakatlarni ko‘rib chiqamiz. Ushbu qiyosiy tahlil orqali biz O‘zbekistonda barqaror va inklyuziv tog‘ 
turizmini rivojlantirish bo‘yicha sa’y-harakatlarga yo‘l-yo‘riq ko‘rsatishi va butun dunyo bo‘ylab tog‘li hududlarda 
turizmni rivojlantirish bo‘yicha kengroq muhokamaga hissa qo‘shishga umid qilamiz. Maqola togʻ turizmi rivoj-
lanishiga taʼsir etuvchi omillarni har tomonlama tahlil qilish uchun alohida boʻlimlarga ajratilgan. Adabiyotlarni 
ko‘rib chiqish bo‘limida tog‘ turizmi bo‘yicha mavjud tadqiqotlarning sintezi, mavzuga tegishli asosiy tushun-
chalar, nazariyalar va empirik tadqiqotlar o‘rganiladi. Adabiyotlarni ko‘rib chiqishdan so‘ng, “Usullar” bo‘limi 
tadqiqot usulini, jumladan, ma’lumotlarni yig‘ish usullarini, namuna olish usullarini va tahliliy protseduralarni 
belgilaydi. Keyinchalik, Natijalar bo‘limida O‘zbekistonda va xorijda tog‘ turizmini rivojlantirishga turtki bo‘lgan 
omillarning asosiy o‘xshashliklari va farqlari ko‘rsatilgan qiyosiy baholash natijalari taqdim etiladi. Nihoyat, 
Muhokama bo‘limi natijalarni kengroq nazariy va amaliy ta’sirlar doirasida sharhlaydi, kelajakdagi tadqiqotlar 
uchun tushunchalar, tavsiyalar va yo‘llarni taklif qiladi.

A D A B I Y O T  S H A R H I
Tog‘ turizmi kengroq turizm industriyasining o‘ziga xos tarmog‘i sifatida so‘nggi yillarda katta ilmiy e’tiborni 

tortdi. Ushbu bo‘limda tog‘ turizmi bo‘yicha mavjud tadqiqotlarning sintezi, mavzuga tegishli asosiy tushun-
chalar, nazariyalar va empirik tadqiqotlar o‘rganiladi. Geografik xususiyatlar tog ‘turizmi yo‘nalishlarining joziba-
dorligi va qulayligini shakllantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi . Baland tog‘li muhitlar chang‘i, piyoda sayohat va 
alpinizm kabi noyob dam olish imkoniyatlarini taklif etadi, bu esa butun dunyo bo‘ylab sarguzasht izlovchi sayo-
hatchilarni jalb qiladi. Tog‘li hududlarning tabiiy go‘zalligi va biologik xilma-xilligi ularning sayyohlik maskanlari 
sifatida jozibadorligiga hissa qo‘shadi, tadqiqotchilar tashrif buyuruvchilar tajribasini shakllantirishda landshaft 
estetikasi muhimligini ta’kidlaydilar.

Infratuzilmani rivojlantirish tog ‘turizmi muvaffaqiyatining yana bir muhim omilidir. Tog‘li hududlarda 
sayyohlarni jalb qilish va joylashtirish uchun qulay transport tarmoqlari, turar joy imkoniyatlari va dam olish 
maskanlari muhim ahamiyatga ega. Empirik tadqiqotlar tog‘li hududlarda turizm o‘sishi va iqtisodiy rivojlanish-
ning haydovchisi sifatida infratuzilmaga investitsiyalarning ahamiyatini ta’kidladi. Hukumat siyosati va qoida-
lari tog‘ turizmini rivojlantirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Yerdan foydalanishni rejalashtirish, saqlash va tur-
izmni boshqarish bilan bog‘liq siyosat asoslari tog‘li hududlarning barqarorligi va raqobatbardoshligiga chuqur 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Olimlar turli manfaatdor tomonlarning manfaatlarini muvozanatlashtiradigan va tog‘ 
turizmining uzoq muddatli hayotiyligini ta’minlovchi siyosatni ishlab chiqishda integratsiyalashgan, ishtirokchi 
yondashuvlar zarurligini ta’kidladilar. Madaniy meros ham tog‘ turizmi yo‘nalishlarining jozibadorligini shakllan-
tirishda muhim rol o‘ynaydi. Mahalliy madaniyatlar, urf-odatlar va marosimlar sayyohlik tajribasiga chuqurlik va 
haqiqiylikni qo‘shib, tog‘li jamoalarning madaniy o‘ziga xosligi va joy tuyg‘usiga hissa qo‘shadi. Tadqiqotchilar 
madaniy turizm tashabbuslarining madaniyatlararo almashinuvni rivojlantirish, an’anaviy bilimlarni saqlash va 
mahalliy hamjamiyatlarga daromad keltirish imkoniyatlarini ta’kidladilar. Marketing strategiyalari tog‘ turizmi 
yo‘nalishlarini targ‘ib qilish va tashrif buyuruvchilarni jalb qilish uchun zarurdir. Samarali brending, raqamli mar-
keting va destinatsiyalarni boshqarish bo‘yicha harakatlar global turizm bozorida tog‘li yo‘nalishlarning ko‘rinishi 
va raqobatbardoshligini oshirishi mumkin . Olimlar tog‘li hududlar tomonidan taqdim etilgan noyob atributlar va 
tajribalarni ta’kidlaydigan maqsadli marketing kampaniyalarining muhimligini ta’kidladilar. Atrof-muhitni muho-
faza qilish va barqaror rivojlanish tog‘ turizmi bo‘yicha tadqiqotlarning asosiy masalalari hisoblanadi. Tog‘li 
hududlarning mo‘rt ekotizimlari infratuzilmani rivojlantirish, chiqindilarni ishlab chiqarish va yashash joylari-
ning degradatsiyasi kabi turizm bilan bog‘liq faoliyatning ta’siriga ayniqsa zaifdir. Tadqiqotchilar atrof-muhitga 
salbiy ta’sirlarni kamaytiradigan barqaror turizm amaliyotlarini qo‘llab-quvvatlamoqda, shu bilan birga mahalliy 
hamjamiyatlar uchun ijtimoiy va iqtisodiy manfaatlarni maksimal darajada oshiradi . Umuman olganda, tog 
‘turizmiga oid adabiyotlar ushbu turizm sektorining ko‘p qirrali tabiati haqida qimmatli fikrlarni taqdim etadi. 
Geografik, infratuzilmaviy, siyosiy, madaniy, marketing va ekologik omillarning oʻzaro taʼsirini oʻrganish orqali 
olimlar butun dunyo boʻylab togʻ turizmi yoʻnalishlari oldida turgan imkoniyatlar va muammolarni chuqurroq 
tushunishga hissa qoʻshdilar.

M E T O D L A R
Ushbu bo‘limda O‘zbekiston Respublikasi va xorijda tog‘ turizmi rivojlanishini qiyosiy baholash uchun qabul 

qilingan tadqiqot yondashuvi ko‘rsatilgan. Tadqiqotda tog‘ turizmiga ta’sir etuvchi omillar to‘g‘risida keng qam-
rovli ma’lumotlarni to‘plash uchun adabiyotlarni ko‘rib chiqish, amaliy tadqiqotlar va manfaatdor tomonlar inter-
vyularini o‘z ichiga olgan sifatli tadqiqot metodologiyasidan foydalanildi.
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O‘zbekiston Respublikasi va xorijda tog‘ turizmining rivojlanishini qiyosiy baholash tog‘li hududlarda turizm 
rivojlanishini ta’minlovchi omillarning o‘xshash va farqli tomonlarini ko‘rsatuvchi bir qancha muhim xulosalarni 
berdi.

1-rasm: Tog‘ turizmi yo‘nalishlarida infratuzilma rivojlanishining qiyosiy tahlili

Geografik xususiyatlari:

■ O‘xshashliklar: O‘zbekiston ham, xorijda ham hayratlanarli tog‘ landshaftlari, jumladan, baland 
cho‘qqilar, yam-yashil vodiylar va beg‘ubor tabiiy muhit bilan faxrlanadi, ular piyoda sayr qilish, chang‘i 
sporti va alpinizm kabi ochiq havoda dam olishni istagan sayyohlar uchun asosiy diqqatga sazovor joy 
bo‘lib xizmat qiladi.

■ Farqlar: Ikkala yo‘nalish ham turli xil tabiiy go‘zallikni taklif qilsa-da, tog‘li erlarning ko‘lami va foydala-
nish imkoniyati sezilarli darajada farq qiladi. Xorijiy yo‘nalishlar ko‘pincha rivojlangan tog‘ kurortlari va 
infratuzilmasiga ega, O‘zbekistonning tog‘li hududlarida esa tegishli qulayliklar va transport tarmoqlari 
mavjud emas, bu ularning xalqaro sayyohlar uchun jozibadorligini cheklaydi.

Infratuzilmani rivojlantirish:

■ O‘xshashliklar: O‘zbekiston ham, xorijiy mamlakatlar ham tashrif buyuruvchilar tajribasini oshirish va 
turizmning barqaror o‘sishini qo‘llab-quvvatlash uchun turizm infratuzilmasiga sarmoya kiritish muhim-
ligini tan oladi. Har ikki kontekstda ham transport tarmoqlari, turar joy imkoniyatlari va dam olish mas-
kanlarini yaxshilash bo‘yicha ishlar olib borilmoqda.

■ Farqlar: Xorijiy yo‘nalishlar O‘zbekiston bilan solishtirganda, odatda, zamonaviy tog‘-chang‘i kurort-
lari, teleferiklar va ekologik toza turar-joylarni o‘z ichiga olgan rivojlangan infratuzilmaga ega, bu erda 
tog‘li hududlarda infratuzilma rivojlanishi cheklangan resurslar va investitsiyalar tufayli to‘sqinlik qilishi 
mumkin.

Hukumat siyosati:

■ O‘xshashliklar: O‘zbekistonda ham, xorijda ham hukumatlar tog‘ turizmini rivojlantirishga qaratilgan 
siyosatni, jumladan, tabiiy resurslarni muhofaza qilish, madaniy merosni saqlash va tashrif buyuruv-
chilar xavfsizligini oshirish tashabbuslarini amalga oshirdi.

■ Farqlar: Siyosat asoslari va tartibga solish mexanizmlari turizmni rivojlantirish sur’ati va traektori-
yasiga ta’sir etuvchi mamlakatlarda farq qilishi mumkin. Xorijiy yo‘nalishlar ko‘pincha sayyohlik bo‘yicha 
ma’muriyat va yo‘nalishlarni boshqarish bo‘yicha kompleks rejalarga ega bo‘lsa, O‘zbekiston davlat 
idoralari va manfaatdor tomonlar o‘rtasidagi sa’y-harakatlarni muvofiqlashtirishda qiyinchiliklarga duch 
kelishi mumkin.
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1-jadval: Tog‘ turizmini qo‘llab-quvvatlovchi davlat siyosatining qiyosiy tahlili

Manzil Turizm organining 
mavjudligi

Destinatsiyani 
boshqarish rejasi

Qo‘riqlanadigan 
hududlar (%)

Turizm infratuzilmasiga 
investitsiyalar (million dollar)

O‘zbekiston Qisman Jarayonda 20 50

Shveytsariya Ha Tashkil etilgan 30 500

Nepal Ha Rivojlanmoqda 40 300

Peru Ha Jarayonda 25 200

Madaniy meros:

■ O‘xshashliklar: Madaniy meros tog‘ turizmi tajribasida muhim rol o‘ynaydi, O‘zbekiston ham, xorijiy 
mamlakatlar ham boy tarix, an’analar va mahalliy madaniyatlarga ega bo‘lib, tashrif buyuruvchilar tajri-
basiga chuqurlik va haqiqiylikni qo‘shadi.

■ Farqlar: Madaniy diqqatga sazovor joylarning xilma-xilligi va ulardan foydalanish imkoniyati turli yo‘na-
lishlarda farq qilishi mumkin, xorijiy destinatsiyalar ko‘pincha meros turizmi tashabbuslari, festivallar 
va jamoat sayyohlik loyihalari orqali o‘z madaniy merosidan foydalanadi, O‘zbekiston esa o‘z madaniy 
boyliklarini targ‘ib qilish va saqlashda muammolarga duch kelishi mumkin. tog‘li hududlar.

2-jadval: Tog‘ turizmida madaniy meros bo‘yicha manfaatdor tomonlarning istiqbollari

Manfaatdor 
tomon Madaniy meros tashabbuslari Qiyinchiliklar Imkoniyatlar

Hukumat
Madaniy festivallarni, meros 
obyektlarini saqlash loyihalarini 
moliyalashtirish

Cheklangan moliyalashtirish, 
idoralar o‘rtasida 
muvofiqlashtirish yo‘qligi

Barqaror turizmni rivojlantirish 
uchun madaniy merosdan 
foydalanish, mahalliy madaniy 
an’analar va hunarmandchilikni 
targ‘ib qilish

Turizm sanoati

Madaniy sayohatlarni taklif 
qilish, an’anaviy oshxona va 
hunarmandchilikni targ‘ib qilish, 
madaniy tajribalar uchun mahalliy 
jamoalar bilan hamkorlik qilish

Madaniy tovarlashuv, 
haqiqiylikni tijoratlashtirish 
bilan muvozanatlash

Noyob sayyohlik tajribalarini 
yaratish, madaniy suvga 
qiziquvchi bozorlarni jalb 
qilish, jamoatchilik ishtirokini 
rivojlantirish

Mahalliy 
jamoalar

Madaniy tadbirlarni o‘tkazish, 
an’anaviy bilim va amaliyotlarni 
saqlash, jamoatchilik asosidagi 
turizm tashabbuslarida ishtirok etish

Turizmga iqtisodiy qaramlik, 
madaniy o‘ziga xoslik va 
o‘ziga xoslikni yo‘qotish, 
an’anaviy turmush tarzini 
almashtirish

Turizm tadbirkorligi, madaniy 
almashinuv va saqlash, 
daromadlarni diversifikatsiya 
qilish imkoniyatlari orqali 
imkoniyatlarni kengaytirish

Marketing strategiyalari:

■ O‘xshashliklar: samarali marketing strategiyalari tog‘ turizmi yo‘nalishlarini targ‘ib qilish va tashrif 
buyuruvchilarni jalb qilish uchun muhim ahamiyatga ega. Oʻzbekiston ham, xorijiy mamlakatlar ham 
oʻzlarining noyob togʻ tajribasini namoyish etish uchun turli marketing kanallaridan, jumladan raqamli 
media, sayyohlik yarmarkalari va reklama kampaniyalaridan foydalanadilar.

■ Farqlar: Xorijiy yo‘nalishlar yanada kengroq marketing byudjeti va xalqaro tarmoqlarga ega bo‘lishi 
mumkin, bu ularga kengroq auditoriyani qamrab olish va global turizm bozorida samaraliroq raqo-
batlashish imkonini beradi. O‘zbekistonning tog‘ turizmi bo‘yicha marketing harakatlari cheklangan 
resurslar va xalqaro bozorlarga chiqish tufayli cheklanishi mumkin. Umuman olganda, qiyosiy baholash 
O‘zbekis tonda va xorijda tog‘ turizmi rivojlanishining o‘ziga xos konteksti va dinamikasini tushunish 
muhimligini ta’kidlaydi. Geografik xususiyatlar, infratuzilmani rivojlantirish, hukumat siyosati, madaniy 
meros va marketing strategiyalari kabi omillarning asosiy o‘xshashliklari va farqlarini aniqlash orqali 
siyosatchilar, sanoat manfaatdor tomonlari va tadqiqotchilar turizmning barqaror o‘sishini qo‘llab-quv-
vatlash va tog‘li yo‘nalishlarning raqobatbardoshligini oshirish uchun ongli qarorlar qabul qilishlari 
mumkin. O‘zbekiston va undan tashqarida.
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Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot O‘zbekistonda tog‘ turizmining raqobatbardoshligi va barqarorligini 
oshirish bo‘yicha birgalikdagi sa’y-harakatlar zarurligini ta’kidlaydi. Infratuzilmadagi kamchiliklarni bartaraf 
etish, siyosat asoslarini mustahkamlash, madaniy merosni asrab-avaylash va strategik marketing yondashuv-
larini qo‘llash orqali O‘zbekiston o‘zining tog‘li hududlarini gullab-yashnayotgan turizm yo‘nalishlari sifatida to‘liq 
salohiyatini ochib, iqtisodiy rivojlanish, madaniyatni saqlash va atrof-muhitni muhofaza qilishga hissa qo‘shishi 
mumkin.

O‘zbekistonda va xorijda tog‘ turizmi rivojlanishining qiyosiy tahlili tog‘li hududlarda turizm rivojlanishiga 
ta’sir etuvchi omillar haqida qimmatli ma’lumotlar beradi. Geografik xususiyatlar, infratuzilmani rivojlantirish, 
hukumat siyosati, madaniy meros va marketing strategiyalarini o‘z ichiga olgan turli o‘lchovlar bo‘yicha asosiy 
o‘xshashlik va farqlarni o‘rganish orqali ushbu tadqiqot siyosatchilar, sanoat manfaatdor tomonlari va tad-
qiqotchilar uchun muhim natijalarni taqdim etadi.

O‘zbekiston o‘zining tog‘ turizmi takliflari va madaniy va tashqi makon tajribalariga qiziqqan maqsadli 
bozorlar haqida xabardorlikni oshirish uchun marketing sa’y-harakatlarini kuchaytirishdan foyda ko‘rishi 
mumkin. Markaziy Osiyoning boshqa mamlakatlari bilan hamkorlikdagi marketing tashabbuslari mintaqaning 
o‘ziga xos turizm yo‘nalishi sifatidagi jozibadorligini yanada oshirishi lozim. 
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